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Af Ole Pedersen - op@dts.dk

Man hører om CO2 alle vegne. Ikke mindst i 
ugerne op til jul, hvor klimatopmødet for en 
stund gjorde København til mere end en til-
fældig lille prik på verdenskortet.

I Dansk Told & Skat har vi i mange år skre-
vet om CO II - ganske vist i den version, hvor 
to-tallet ikke er skrevet med arabiske tal men 
med romertal. I 100 år - siden etableringen af 
centralorganisationen i 1909 - har CO II nem-
lig været centralorganisation. En slags “fagfor-
ening for fagforeninger”, som eksisterer på det 
statslige aftale- og overenskomstområde, hvor 
det er cetralorganisationerne, som forhandler 
med Finansministeriet og Personalestyrelsen.

Men mens spørgsmålet om reduktion 
af CO2 var på alles læber, skete der også et 
skifte i CO II, som blev til CO10! Ikke for at 
nedbringe CO2-niveauet - men for at skabe 
en ny, stærk centralorganisation på det stats-
lige område.

Fra samarbejde til samling

Optakten til den nye centralorganisation fandt 
allerede sted på CO II´s ordinære repræsen-
tantskabsmøde i 2008.

En af CO II´s store medlemsorganisationer 
Dansk Teknisk Lærerforbund var på vej ud af 
CO II i forbindelse med etableringen af det 
nye Uddannelsesforbund. Det havde den kon-
sekvens, at CO II mistede omtrent 1/6 af sine 
medlemmer, og det var derfor en nærliggende 
tanke at kigge nærmere på, hvilke muligheder 
der var for fusioner på centralorganisations-
området, som kunne betyde en styrkelse.

I forvejen havde CO II igennem sekretari-
atsfællesskabet i SKAF-Sekretariatet et sam-
arbejde med Overenskomstansattes Central-
organisation (OC). OC, som var Centralfor-
eningen for Stampersonel (CS) og en række 

mindre organisationer på det statslige område, 
var i forvejen den mindste centralorganisation, 
og kunne derfor også være interesseret i et 
samarbejde.

Der blev ført forhandlinger mellem de to 
centralorganisationer, og resultatet blev, at der 
var enighed om grundlaget for en fusion.

Rise 2. næstformand

Etableringen af den nye centralorganisation 
skete i to tempi. Først holdt både CO II og 
OC et ekstraordinært repræsentantskabsmøde, 
hvor der blev vedtaget enslydende vedtægter 
for den nye centralorganisation. For CO II´s 
vedkommende skete det den 26. november 
2009.

Næste skridt var så et repræsentantskabs-
møde i det nye CO10, hvor man vedtog de 
økonomiske rammer for den nye centralor-
ganisation og valgte formand og bestyrelse. 
Et møde, der blev afholdt den 10. december 
2009.

På mødet blev Peter Ibsen, formand for Po-
litiforbundet i Danmark, som indtil fusionen 
også var formand for CO II, valgt som den 
første formand for CO10. Det var i forvejen 
aftalt, at formanden for OC, Jesper K. Han-
sen, skulle være 1. næstformand i den nye 
centralorganisation - og at Jørn Rise, som var 
næstformand for CO II, skulle være 2. næst-
formand i CO10. Denne post falder dog bort 
efter en overgangsordning, der varer til 2011.

De fem største organisationer i CO10 - 
herunder Dansk Told & Skatteforbund, som 
er centralorganisationens 3. største medlems-
organisation - er ifølge vedtægterne sikret en 
plads i centralorganisationens bestyrelse. Den 
plads har Jørn Rise - med næstformand Mari-
anne Nielsen som suppleant.

Fra II 
til 10
Centralorganisation:
Forbundets centralorganisation 
CO II er blevet til CO10 - en ny 
styrket centralorganisation på 
det statslige område.
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